[bookmark: _GoBack]Протокол № 4
заседания межведомственной комиссии по профилактике
 преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе

18.12.2024г.                                                                                                  с. Хабары

          Председательствующий на заседании комиссии-  Смирнов В.Н. - заместитель главы Администрации Хабарского района по   социальным и оперативным вопросам.
Секретарь- Гриценко О.Г. – заместитель начальника юридического отдела Администрации Хабарского района Алтайского края.
        Присутствовали другие члены  комиссии:  начальник  полиции МО МВД России «Хабарский» Калиниченко А.Н., и.о. главного редактора  «Вестник целины» Смирнов В.Н., начальник КГКУ «Управление по социальной защите населения по Хабарскому району» Пичугина Н.В., начальник Отдела по культуре Администрации Хабарского района Алтайского края  Смагунова А.С., заместитель начальника  Славгородского МФ  ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю Браун Н.В., заместитель председателя МВК по профилактике  преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе, начальник юридического отдела  Администрации Хабарского района Алтайского края Дорофеева В.П., ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации Хабарского района Кузган Е.А, начальник отдела ГО и ЧС и МР и ЕДДС Администрации Хабарского района Бокань Е.М.
      Приглашенные: -  Комитет по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края
         Отсутствовали по уважительной причине:
и.о. главного врача  КГБУЗ «Хабарская ЦРБ» Руднева  Я.Н.,  командир народной дружины Хабарского района Лилитко В.А.
Повестка  дня:
          1.  О состоянии преступности среди несовершеннолетних в Хабарском районе за 2 полугодие 2024 года и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.
          2.  Профилактика незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией.
          3. О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2021-2024 годы» за 2024 год. Мероприятия муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2025-2030 годы» на 2025 год.
       4.  Об итогах работы комиссии по профилактике правонарушений за 2024 год, утверждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений на 2025 год.
        По первому вопросу повестки заседания -  О состоянии преступности среди несовершеннолетних в Хабарском районе за 2 полугодие 2024 года и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних проинформировали:
          начальник полиции МО МВД России «Хабарский» Калиниченко А.Н. (информация прилагается);
          секретарь КДН и ЗП Администрации Хабарского района Алтайского края Кузган Е.А. (информация прилагается).
          Заслушав и обсудив первый вопрос МВК РЕШИЛА:
         1. Информацию принять к сведению.
         2. Продолжить профилактическую работу о недопущении преступности среди несовершеннолетних в Хабарском районе и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.
         3. В учебных заведениях Хабарского района регулярно проводить лекции и беседы на правовую тематику с приглашением инспектора по делам несовершеннолетних МО МВД России «Хабарский».
         4. МБУ ДО «Спортивной школе Хабарского района», МБУ ДО «ЦДТ Хабарского района», МБУДО «Хабарской ДШИ» организовать широкое вовлечение подростков в занятие спортом, художественное творчество, кружковую работу, которые способствуют развитию творческих инициатив ребенка, активно полезному проведению свободного от учебы времени.
5. Главам сельсоветов Хабарского района в 2025 году, с целью предотвращения совершения преступлений и иных правонарушений, активизировать на подведомственной территории работу по взаимодействию с органами правопорядка, народными дружинами и органами системы профилактики правонарушений.
          6. Контроль исполнения данного решения возложить на МО МВД России «Хабарский», Администрацию Хабарского района Алтайского края, Комитет по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края, Глав сельсоветов.
                     По второму вопросу повестки заседания – Профилактика незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией проинформировали:
            начальник полиции МО МВД России «Хабарский» Калиниченко А.Н. (информация прилагается);
            заместитель председателя Комитета по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края Макеева В.А. (информация прилагается).
           Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу МВК решила:
         1. Информацию принять к сведению.
         2. Продолжить профилактические мероприятия по предупреждению незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией.
          3. Главам сельсоветов Хабарского района инициативно участвовать в организации работ по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на своих подведомственных территориях.
           4. Комитету по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края включить в учебный план образовательных учреждений Хабарского района классные часы, лекции и беседы на тему вреда курения электронных и никотиносодержащих сигарет и вэйпов.
            Директорам школ Хабарского района информировать МО МВД России «Хабарский», КДН и ЗП Администрации Хабарского района Алтайского края о несовершеннолетних, курящих в общественных местах (школах).
     5. Контроль исполнения данного решения возложить на МО МВД России «Хабарский», Администрацию Хабарского района Алтайского края, Комитет по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края, Глав сельсоветов.
                     По третьему вопросу повестки заседания - О ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2021-2024 годы» за 2024 год. Мероприятия муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2025-2030 годы» на 2025 год проинформировал заместитель главы Администрации Хабарского района по   социальным и оперативным вопросам Смирнов В.Н. (информация прилагается).
         Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу МВК решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Хабарского района Алтайского края совместно с МО МВД России «Хабарский» освоить денежные средства, запланированные на 2025 год, на мероприятия муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2025-2030 годы».
3. Контроль исполнения данного решения возложить на МО МВД России «Хабарский», Администрацию Хабарского района Алтайского края.
            По четвертому вопросу повестки заседания -    Об итогах работы комиссии по профилактике правонарушений за 2024 год, утверждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений на 2025 год. проинформировал заместитель главы Администрации Хабарского района по   социальным и оперативным вопросам Смирнов В.Н. (информация прилагается).
     Заслушав и обсудив информацию по четвертому вопросу МВК решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Признать работу в 2024 году межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений удовлетворительной.
3. Органам системы профилактики во взаимодействии с другими заинтересованными ведомствами, продолжить работу по профилактике и предупреждению преступлений и иных правонарушений, в полном объеме исполнять мероприятия, предусмотренные муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2025-2030 годы».

Председатель МВК                                                                               В.Н. Смирнов

Секретарь                                                                                             О.Г. Гриценко